
 8 – sábado, 02 de setembro de 2017 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
SECRETARIA DE ESTADO DE CuLTuRA – MINAS GERAIS

FuNDAÇÃO DE ARTE DE OuRO PRETO | FAOP
CONCuRSO DE PRESÉPIOS - Edição 2017

EDITAL n°05/2017
A Presidente da Fundação de Arte de Ouro Preto | FAOP, fundação 
pública vinculada à Secretaria de Estado de Cultura de Minas Gerais, 
pessoa jurídica de direito público interno, sem fins lucrativos, com os 
privilégios legais atribuídos às entidades de utilidade pública, instituída 
pelo Decreto n° 11 .650, de 11 de fevereiro de 1969, com sede na Rua 
Alvarenga, nº 794 - Bairro Cabeças - Ouro Preto - Minas Gerais, tendo 
em vista suas atribuições legais e estatutárias, e ao que dispõe o artigo 
22, inciso Iv, parágrafo 4º da Lei 8 .666, de 21 de Junho de 1993, torna 
público o Concurso de Presépios - Edição 2017, mediante condições 
estabelecidas neste Edital .

DAS INSCRIÇÕES
As inscrições para o Concurso de Presépios - Edição 2017 estarão aber-
tas no período de 04 de setembro a 01 de dezembro do ano de 2017 . 
As inscrições são gratuitas e abertas a todos os interessados, através 
de formulário próprio devidamente preenchido e assinado pelo candi-
dato, onde deverá constar a descrição técnica da obra, com as seguin-
tes informações: título, técnica utilizada, dimensão e ano de confecção . 
Quaisquer informações atinentes ao presente edital serão prestadas aos 
interessados no Núcleo Rosário da FAOP situado à Rua Getúlio vargas, 
185, Rosário - Ouro Preto / MG, pelo telefone (31) 3552-2480, com a 
Diretoria de Promoção e Extensão Cultural da FAOP ou através do sítio 
eletrônico www .faop .mg .gov .br, e-mail producao@faop .mg .gov .br .

DOS RESuLTADOS
O resultado do júri técnico ocorrerá em 07/12/2017, a apuração dos 
votos do Júri Popular, ocorrerá em 08/01/2018. Esses resultados serão 
divulgados através do sítio eletrônico www .faop .mg .gov .br, do Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais e nos murais informativos da FAOP. 
A dotação orçamentária correspondente às despesas deste Concurso é 
a de nº . 2171 .13 .392 .135 .1089 .0001 .3390 .3104 .10 .1 e 60 .1 .0 . Assina: 
Júlia Amélia Mitraud vieira – Presidente da FAOP .

01 1004128 - 1

Fundação TV MINAS - 
cultural e Educativa

Presidente: Jordana Souza Cruz Almeida
TERMO DE INSTAuRAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIvO

A Gerente de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoas da 
Fundação Tv Minas Cultural e Educativa, Renata Antunes Lage, ins-
taura o processo administrativo de n.º 01/2017, nos termos da Lei n.º 
14 .184, de 31 de janeiro de 2002, para apurar concessão indevida de 
férias Prêmio à A .F .S, masp . 1 .016 .768-2, ocupante do cargo de Auxi-
liar de Cultura – ACuLT - 4C .
Belo Horizonte, 01 de setembro de 2017

01 1004205 - 1

instituto de Estadual do 
Patrimônio Histórico e 

Artístico de Minas Gerais
Presidente: Michele Abreu Arroyo

PORTARIA IEPHA/MG Nº 42/2017
Designa servidores para responderem interinamente pela Gerência de 
Ação Preventiva e Gerência de Projetos e Obras do IEPHA/MG.
A Presidente do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico 
de Minas Gerais – IEPHA/MG, no uso de suas atribuições, e tendo 
em vista o disposto no art . 8º, inciso I, do Decreto nº 45 .850, de 28 de 
dezembro de 2011, RESOLvE:
Art . 1º Designar a servidora Maria Cristina Harmendani Trivellato, 
MASP 1 .016 .750-0, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder 
interinamente pela Gerência de Ação Preventiva .
Art . 2º Designar a servidora Helena Maria França Alves, Matrícula 
648 .026, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder interina-
mente pela Gerência de Projetos e Obras .
Art . 3° A presente designação não gera qualquer efeito ou acréscimo 
remuneratório .
Art . 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 31 de agosto de 2017 .

MICHELE ABREu ARROYO
Presidente do IEPHA/MG

01 1004244 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agrário

Secretário: Neivaldo de Lima virgílio

Expediente
EDITAL INFORMATIvO DE MEDIÇÂO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no 
art. 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento ao art. 48 do Decreto 34.801/1993, observadas as demais 
exigências legais, torna público que se acha na sede desta Secretaria, 
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica a 
quem interessar a medição dos respectivos terrenos situados no muni-
cípio de IBIRACATu:
Requerente Imóvel área (ha)
Adao Antunes de Souza Fazenda Caicara 7,8900
Adao Goncalves Macedo Fazenda Pau Dolho 4,6000
Adao Goncalves Macedo Fazenda Pau Dolho 7,2000
Adao Gonçalves Martins Fazenda Buriti 25,0000
Adelcio Lopes dos Reis Fazenda vertentes 2,0000
Ademar Alves Macahdo Fazenda Capeba 2 3,0000
Ademar Alves Macahdo Fazenda Capeba 4,0000
Adilson de Jesus 
Alves dos Reis Fazenda Pau Dolho 74,4000

Adilson Goncalves 
de Queiroz Fazenda Jatoba 26,1000

Adilson Gonçalves 
de Queiroz Fazenda Tenente 13,8800

Adriana Lopes de Carvalho Fazenda Caiçara 4,8700
Afreu Correa de Brito Fazenda Flores 65,0000

Airton Correa de Brito Fazenda Campo 
Alegre Bonanca 32,3000

Airton Mendes de Souza Fazenda Olhos Dagua 88,8000
Airton Mendes de Souza Fazenda Flores Quatis 145,0000
Alaides Alves de Almeida Fazenda Bom Jardim 12,2600
Aldenir Rodrigues Pereira Fazenda Açu 15,8000

Alipio Ferreira Lima Fazenda Flores 
Campo Alegre 95,0000

Ana Antunes de Souza Fazenda Buriti 40,9000
Ana Lucia Ferreira 
Gonçalves Fazenda Buriti 0,5000

Ananias da Silva Coutinho Fazenda Caicara 
Saco Donca 50,0000

Anibal Pereira da Silva Fazenda Flores 33,4000
Anizio Goncalves Macedo Fazenda Pau Dolho 15,4000
Antonio Airton da 
Costa Lima Fazenda Ribeirao 10,5000

Antonio Carlos Antunes Fazenda Salobo 29,0000
Argizio dos Santos 
Rodrigues Fazenda Floresta Tabua 213,8000

Arlindo Alves de Almeida Fazdena Caicara 43,0000

Arlindo Mendes Moreira Fazenda Barreirinho 
Capim vermelho 27,9200

Arlindo Mendes Moreira Fazenda Flores Cacimba 15,3300

Armando Soares da Fonseca Fazenda vereda 
das Palmeiras 12,0000

Arnaldo Soares Correa Fazenda Caiçara 4,0000
Astrogildo Alves Coutinho Fazenda Campo Alegre 2,0000
Atemer Costa Macedo Fazenda Traspassas 5,0000
Augusto Ferreira 
de Amorim Fazenda Olaria 96,8000

Avani Pereira Silqueira Fazenda Capeba 3,0000
Belino Neres de Souza Fazenda Buriti Pocao 2,0000
Carlos Antunes de Souza Fazenda Aiçara 10,0000
Carmino Mendes vieira Fazenda Traspassas 2,9000
Carmino Mendes vieira Fazenda Traspassas 4,0000
Cristiano Goncalves 
de Siqueira

Fazenda Santo 
Antonio Tapera 2,0000

Denart Alves Coutinho Fazenda Pedregulho 19,3600
Denart Alves Coutinho Fazenda Baixa Grande 27,0000

Deusdete de Brito Sales Fazenda Flores vereda 
das Palmeiras 5,2000

Dilma Soares 
Correa Mendes Fazenda Barreirinho 1,0000

Dilza da Costa 
Campos Ferreira Fazenda Cana Brava 0,5000

Djalma Marques Lobato Fazenda Caicara 
Baixa Grande 4,8000

Djalma Marques Lobato Fazenda Campo Alegre 1,0000
Domanoel Ferreira Lima Fazenda Flores Tapera 60,5000
Domingas Alves Ferreira Fazenda Cana Brava 14,0000
Domingos Pascoalino 
Alves da Silva Fazenda Bom Jardim 8,0000

Edlardo Ferreira da Rocha Fazenda Capeba 1,2000
Edna Borges de 
França Sales Fazenda Flores 10,0000

Edson de Brito Sales Fazenda vereda 
das Palmeiras 4,3800

Eliane dos Santos Fazenda Campo 
Alegre Bonanca 1,0000

Elias Antunes de Souza Fazenda Furado Novo 2,0000
Eliene Antunes Assunção Fazenda Buriti Taboquinha 40,9000
Elpidio Lopes dos Reis Fazenda Furado 0,5000
Elza Pereira de Oliveira Fazenda Capeba 3,0000

Enivon Ferreira Amorim Fazenda Cantinho 
do Sussego 15,0000

Erineu Goncalves Macedo Fazenda Buriti 52,0000
Erivelton Rodrigues Lima Fazenda Bamburral 30,1800
Eva Arlinda Alves de 
Almeida dos Reis Fazenda Cana Brava 11,8000

Fernando da Costa Ferreira Fazenda Cana Brava 0,5000
Francisco de Sá 
Alves de Almeida Fazenda Caicara 6,5000

Geraldo Borges dos Reis Fazenda Jatoba 12,0000
Geraldo Ferreira da Silva Fazenda Buriti 31,0000
Geraldo Pereira da Silva Fazenda Furado 10,0000
Geraldo Pereira da Silva Fazenda Flores Furado 4,8000
Gervasio Pereira de Melo Fazenda Cana Brava 2,5000
Gervazia Antunes Pereira Fazenda Flores Cacimba 36,8000
Gildo Teixeira dos Santos Fazenda Buriti 2,3000
Gilmar Alves Ferreira Fazenda Flores 5,0000
Gilmar Gonçalves Senario Fazenda Cana Brava 0,5000

Glincon Nathan Oliveira Fazenda Flores Campo 
Alegre Bonança 9,0000

Helena Oliveira Campos Fazenda Barra 110,0000
Helia dos Santos 
Macedo Quaresma Fazenda Buriti Sariema 38,7000

Helio Antunes de Souza Fazenda Buriti Taboquinha 40,0000
Helio Goncalves de Araujo Fazenda Caicara Capeba 4,8400
Helton Pereira da Silva Fazenda Salobo 24,0000
Helves Pleuvy 
Mendes dos Reis Fazenda Bamburral 8,5000

Imidio Neres de Souza Fazenda Capeba 3,0000
Ione Aparecido Mendes 
Lourenco Melo Fazenda Flores 3,6300

Isau Borges Amorim Fazenda Morro do vento 67,7000
Ivone Alves de Almeida Fazenda Alforges 5,4000

Izaias de Freitas Siqueira Fazenda Campo 
Alegre Bonanca 11,3000

Jacson Taeirao da Silva Fazenda Tabocas 50,0000
Jader Teixeira de Souza Fazenda Barreiro da Raiz 34,8000
Jair Soares Fagundes Fazenda Buriti 2,0000
Jailton Pereira da Silva Fazenda Flores Furado 4,5000
Joao Anizio Goncalves Fazenda Melada 5,0000

Joao Batista de Oliveira Fazenda Caicara 
Lagoa do Coimbra 16,3900

Joao Batista de Oliveira Fazenda Cruzeiro 2,4000
Joao Batista dos Reis Fazenda Bamburral 82,2000
Joao Batista Lopes dos Reis Fazenda Caicara 5,8000
Joao Batista Pereira 
Silqueira Fazenda Capeba 3,0000

Joao Delci Ferreira Lima Fazenda Furado 11,0000
Joao dos Santos 
Moreira Niza Fazenda Pau Dolho 13,0000

Joao Francisco de Souza Fazenda Papagaio 129,0000
Joao Jose Dos Santos Fazenda Flores 99,6100
Joao Lopes dos Reis Fazenda Caicara 9,6800

Joao Pereira de Melo Fazenda Flores Baixa 
das Palmeiras 2,4000

Joao Pereira dos Santos Fazenda Caicara Alforges 124,3000

Joaquim Felicio Filho Fazenda Flores verde 
das Palmeiras 19,3000

Joel Ferreira Lima Fazenda Flores Buriti 19,0000
Joel Manoel da Guarda Fazenda Flores Bonança 1,2000
Joel Torcato da Rocha Fazenda Flores 12,1000
Jones Batista Ferreira 
Carvalho Fazenda Joao Rodrigues 3,0000

Jonilson Pereira dos Santos Fazenda Cana Brava 
Ouro verde 8,1000

Jordelino Ferreira 
de Amorim Fazenda Buriti I 3,0000

Jose Adao Ferreira de Souza Fazenda Caicara 
Lagoa do Coimbra 26,6200

Jose Adao Ferreira de Souza Fazenda Caicara 9,6000
Jose Adao Ferreira de Souza Fazenda Caicara 10,0000
Jose Adenias 
Ribeiro da Silva Fazenda Caicara 45,0000

Jose Amador 
Mendes da Silva Fazenda Flores Candeios 10,0000

Jose Anilson 
Pereira da Silva

Fazenda Flores 
Barreiro Furado 11,9000

Jose Anizio Goncalves Fazenda Campo Alegre 8,4000
Jose Anizio Goncalves 
de Queiroz Fazenda Cantinho 23,1000

Jose Antonio 
Gonçalves Ferreira Fazenda Buriti 2,5000

Jose Antonio Mendes 
dos Santos Fazenda Baixa do Gado 2,5000

Jose Antonio Ribeiro Fazenda Alforges 16,9000
Jose Aroldo Mendes Brito Fazenda Barroca da Onça 10,2000
Jose Aroldo Mendes Brito Fazenda Flores 41,3200
Jose Borges de Almeida Fazenda Caicara 6,2000
Jose Conceição 
Pereira da Silva Fazenda Barreiro da Raiz 19,3000

Jose Costa Lima Fazenda Pau Dolho 27,0000
Jose das Gracas 
Antunes Teixeira Fazenda Cana Brava 18,4000

Jose de Freitas Siqueira Fazenda Campo 
Alegre Bonanca 2,0000

Jose dos Santos 
Ferreira Amorim Fazenda Barroca do Capim 164,8000

Jose Fernando 
Lopes dos Reis Fazenda Corrego Grande 3,0000

Jose Ferreira Amorim Fazenda Caicara 7,0000

Jose Ferreira Lopes Fazenda Campo 
Alegre Bonanca 10,6000

Jose Geraldo da Silva Fazenda Caicara 
Cana Brava 9,6800

Jose Geraldo Dionisio Lima Fazenda Flores 24,5000
Jose Geraldo 
Ribeiro da Silva Fazenda Alforges 17,3800

Jose Geraldo 
Ribeiro da Silva Fazenda Barreiro da Raiz 60,0000

Jose Luiz Borges dos Reis Fazenda Agua Podre 2,0000
Jose Luiz de Freitas 
Siqueira

Fazenda Campo 
Alegre Bonanca 3,5000

Jose Luiz dos Reis Fazenda Cristofil 26,4000
Jose Luiz dos Reis Fazenda Cana Brava 3,0000
Jose Manoel da Guarda Fazenda Furado Novo 157,8000
Jose Maria Alves Ferreira Fazenda Buriti 8,1000

Jose Moreira Niza Fazenda Campo 
Alegure Barreirinho 5,3000

Jose Moreira Niza Fazenda Cana Brava 2,0000
Jose Neres de Souza Fazenda Buriti 6,0000
Jose Paulo Ferreira Fazenda Caicara 3,6000
Jose Paulo Ferreira Fazenda São Felipe 11,0000
Jose Pereira dos Santos Fazenda Cristofo 1,0000
Jose Pereira de Melo Fazenda Jatoba Flores 2,0000
Jose Ramiro Mendes Fazenda Furado Novo 138,3000
Jose Ramiro Mendes Fazenda Flores Pedra Preta 19,7000

Jose vicente Dionisio Lima Fazenda Campo 
Alegre Bonanca 27,0000

Juarez Costa Macedo Fazenda Buriti 5,7000
Julia Gonçalves de Souza Fazenda Capeba 8,0000
Juvelina de Freitas Fazenda Campo Alegre 2,0000
Juvelina de Freitas Fazenda Campo Alegre 12,0000
Juvenil Mendes vieira Fazenda Barroca do Capim 11,0000
Lavina Antunes Macedo Sitio Guara 29,0000
Leni Alves da Silva Santos Fazenda Tabocas 3,0000
Leonardo Alves de Almeida Fazenda Cana Brava 1,0000
Livino Rodrigues de Jesus Fazenda Caicara 12,3000

Lourival Pereira dos Santos Fazenda Buriti 
Barreiro da Raiz 58,0000

Lucia Antunes de Souza Fazenda Buriti 38,0000
Luciane Ferreira 
Lima Freitas Fazenda Coqueiro Bonança 1,2000

Lucinda Francisca 
Borges Rego Fazenda Caicara 1,2000

Luiz Dias dos Reis Fazenda Tabua 68,0000
Luiza Rosa de Brito Fazenda Flores 11,1000
Luiza Rosa de Brito Fazenda das Palmeiras 42,0000
Manoel Dias Ferreira Fazenda Flores Açu 6,6000
Manoel dos Anjos 
Alves Machado Fazenda Caicara Açude 8,0000

Manoel dos Anjos 
Alves Machado Fazenda Lagoa do Coimbra 80,0000

Manoel Jose Goncalves 
de Queiroz Fazenda Flores 51,3000

Manoel Lopes dos Reis Fazenda vaquejada 41,2000
Manoel Luiz da Silva * Fazenda Buriti 15,0000
Manoel Luiz da Silva * Fazenda Morro do Chapeu 9,0000
Manoel Mendes de Alemida Fazenda Caicara 18,0000
Manoel Mendes de Alemida Fazenda Jatoba 52,3000
Manoel Mendes de Alemida Fazenda Trapassas 80,5000
Manoel Messias 
Barbosa de Souza Fazenda Cachoeira Grande 161,0000

Manoel xavier Mendes Fazenda Flores Bonança 4,5000
Marcia Alves de Almeida Fazenda Caicara 9,7000
Marcio Ribeiro Nilza Fazenda Caicara Alforges 19,2500
Marcionilio Soares dos Reis Fazenda Flores Furado 14,5000
Marcos Alves Araujo Fazenda Buriti Tabua 7,2000
Marcos Antonio 
Ferreira Dutra Fazenda Caicara Alforges 2,0000

Maria Alves dos Reis Fazenda Supriano 5,0000
Maria Anelita 
Pereia dos Reis Fazenda Tabua 2 7,8000

Maria Aparecida 
Moreira Nilza Fazenda Flores 1,0000

Maria Aparecida 
Moreira Nilza Fazenda Flores 2,0000

Maria Aparecida 
Neves da Costa Fazenda Furado 7,2600

Maria Bethania 
Alves dos Santos Fazenda Buriti Morrinhos 1,7000

Maria das Dores 
Goncalves de Queiroz Fazenda Melada 21,9000

Maria de Lourdes 
Francisca Borges Lobato Fazenda Cruzeiro 7,4200

Maria de Lourdes 
Francisca Borges Lobato Fazenda Campo Alegre 3,0900

Maria Elza Borges 
de Silqueira Fazenda Morro de Dentro 62,1000

Maria Francisca Coutinho Fazenda Caicara 5,8000
Maria Francisca Maia Fazenda Palmeiras 18,9500
Maria Goncalves Ferreira Fazenda Buriti 1,0000
Maria Jose Alves Machado Fazenda Morro de Traz 3,0000
Maria Jose Antunes 
de Souza Fazenda Buriti 68,6000

Maria Lourdes 
Oliveira Correa Fazenda Salobo 18,0000

Maria Madalena Pereira 
Silqueira Oliveira Fazenda Capeba 6,0000

Maria Madalena Pereira 
Silqueira Oliveira Fazenda Capeba 2,0000

Maria Nazare 
Mendes de Brito Fazenda Floresta Cacimba 9,3000

Maria Nazare 
Mendes de Brito Fazenda Cantinho 0,5000

Maria Neuza 
Mendes de Brito Fazenda Flores 29,4000

Maria Rodrigues Siqueira Fazenda Tapera 9,6000
Maria vanilda 
Goncalves dos Reis Fazenda Agua Podre 1,0000

Maria vicentina 
Ferreira Brito Fazenda Flores vereda 8,0000

Mariano Barbosa da Silva Fazenda Campo 
Alegre Bonanca 9,6000

Mariano Moreira Niza Fazenda Buriti Caraibas 9,0000
Marli de Brito Oliveira Fazenda Flores 2,0000
Naira Goncalves 
Reis de Souza Fazenda Agua Podre 1,0000

Natalia Ferreira da 
Cruz Mendes

Fazenda Furado 
das Palmeiras 86,1000

Nelcino Mendes Lourenco Fazenda Palmeirinha 12,0000
Nelcino Mendes Lourenco Fazenda Pau Darco 77,4000

Nelia Soares da Silva Fazenda Flores 
Campo Alegre 13,0000

Nelio Antunes de Souza Fazenda Buriti Tabocas 69,6000
Nelson Pereira da Silva Fazenda Bom Jardim 6,0000
Nestor Ferreira de Amorim Fazenda Buriti 1,5000
Neusvanderley 
Gonçalves de Queiroz Fazenda Furado Novo 68,3400

Nismar Neres de Souza Fazenda Caicara 43,5000
Nismar Neres de Souza Fazenda Cana Brava 4,8000
Odaci Ferreira de Amorim Fazenda Caicara 27,4000
Odaci Ferreira de Amorim Fazenda São Felipe 13,2000
Odilia Costa Macedo Reis Fazendo Barreiro Dantas 0,5000
Olimpio Antunes de Souza Fazenda Flores 21,5700
Orozino Neto 
Rodrigues Pereira Fazenda Tabua 40,5000

Oscar Ferreira de Queiroz Fazenda Flores / 
Campo Alegre 9,2000

Oscar Ferreira de Queiroz Fazenda Flores 10,1200
Osmando Ferreira Lopes Fazenda Flores 3,3600
Osmar de Brito Sales Fazenda Flores vereda 2,5000
Osvaldo Antunes de Souza Fazenda Buritizinho 6,2000
Osvaldo Apostolo 
Quaresma Fazenda Caicara Silvolandia 13,2000

Osvaldo Apostolo 
Quaresma Fazenda Caicara 7,0000

Osvaldo Pereira dos Santos Fazenda Tabua 78,0000
Otaviano Rodrigues Ferreira Fazenda vaquejada Caju 5,0000
Ozelia Rodrigues de Souza Fazenda Capeba 10,0000
Paulo Alves de Alemida Fazenda Baixa do Gado 6,0000
Paulo Roberto dos 
Reis Coimbra Fazenda Bamburral 43,0000

Pedro Camilo de Jesus Fazenda Coqueiro 1,2000
Ramiro Lopes dos Reis Fazenda Cana Brava 29,0000
Reginaldo Mendes de Souza Fazenda Flores 7,2000
Reginaldo Mendes de Souza Fazenda Furado Novo 12,3000
Renilda Lopes Amorim Fazenda Barreirinho 1,0000
Ricardo Pereira dos Santos Fazenda vertente 1,0000
Rivelino Mendes dos Reis Fazenda Flores 8,0000
Rogerio Mendes dos Reis Fazenda Barroca da Onça 16,8000
Rogiano Mendes de Souza Fazenda Flores Lamarao 12,3000
Rogiano Mendes de Souza Fazenda Pedra Preta 18,7000
Ronivon Alves Coutinho Fazenda Jatoba 36,0000
Rosalina Luiz dos Santos Fazenda Baixa Grande 2,0000

Rui de Souza Fazenda vereda 
das Palmeiras 3,5000

Salvador Marques Lobato Fazenda Lagoa do Coimbra 14,5200
Saturnina Antunes Macedo Fazenda Pau Dolho 40,9000
Sebastiao Goncalves 
de Macedo Fazenda Pau Dolho 10,4000

Sebastiao Ferreira 
de Amorim Fazenda Pau D’Oleo 11,6000

Seci Mendes dos Reis Fazenda Flores Furado 12,5000
Silvanio Ferreira Lima Fazenda Flores Bonança 9,4000
Silvio Pereira de Silqueira Fazenda Capeba 3,0000
Terezinha Ferreira Mendes Fazenda Caicara 18,0000
uilson Ferreira do 
Nascimento Fazenda Buriti 8,5000

vadenilson Rodrigues 
Pereira Fazenda Córrego Grande 3,2000

valda Antunes de Souza Fazenda Buriti Tabocas 38,0000
valdecy Antunes de Souza Fazenda Buriti Taboquinha 40,9000
valdete Ferreira de 
Amorim de Brito Fazenda Riacho Novo 11,3000

valdir Alves de Almeida Fazenda Bom Jardim 12,2000
valdir Costa Macedo Fazenda Buriti velho 48,4000
valdir Costa Macedo Fazenda Guara 14,5000
valdir Dias dos Reis Fazenda Tabua 19,5000
valdomiro Alves Coutinho Fazenda Lagoa do Coimbra 4,8000
vanderlei Gomes Correa Fazenda Saco da Onca 6,0000
vanderlei Goncalves 
Senario Fazenda Cana Brava 3,2800

vaneide de Jesus 
Rodrigues da Silva

Fazenda Campo 
Alegre Bonanca 2,8000

vanete Ferreira de Amorim Fazenda Girau Caicara 18,3000
vanilda Alves 
Machado Borges Fazenda Queimandas 2,0000

vicente Alves Coutinho Fazenda Caicara 
Capim vermelho 22,0000

Wilson Pereira dos Santos Fazenda Alforges 4,8400
Zildete da Costa 
Campos Nilza Fazenda Caicara 31,4600

Zulma Antunes de Souza Fazenda Buriti Pau Dolho 40,9000

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos refe-
renciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 15 
(quinze) dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito .

Belo Horizonte, 1º de setembro de 2017
Professor Neivaldo de Lima virgílio

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário
01 1004237 - 1

EDITAL INFORMATIvO DE vISTA
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no 
art. 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento ao art. 52 do Decreto 34.801/1993, observadas as demais 
exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, 
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica a 
quem interessar que ocorreu a medição dos terrenos situados:

- no município de ARAÇuAÍ:
Requerente Imóvel área (ha)

Josenon Esteves Lopes Fazenda água Branca 49,7767

- no município de JOAÍMA:
Requerente Imóvel área (ha)

Anita Alves Pinheiro Sítio Boa vista 40,4565
Regivaldo Barbosa do 
Nascimento Fazenda Córrego do Ouro 905424

Sebastião Rocha dos Santos Sitio Rocha 25,6341

- no município de MEDINA:
Requerente Imóvel área (ha)

Adelson Ornelas Silva Fazenda Ornelas Silva 54,0142
Antonio Mota Silva Fazenda Negreiros 27,2206
Maria Mota e Silva Fazenda Bananal 24,2539

Maria Pereira de Jesus Fazenda Negreiros / Córrego 
Mumbuca 33,2368

vanderlan Batista Dias Fazenda Bananal 15,4929

- no município de MONTES CLAROS:
Requerente Imóvel área (ha)

Maria Rosilene de Almeida Chácara Almeida Torres 0,1579

- no município de MONTE AZuL:
Requerente Imóvel área (ha)

Adilson Jose de Souza Sitio Adilson 0,5148
Agnaldo Ribeiro dos Santos Sitio Agnaldo 1,0195
Aldivina Rifina dos Santos 
Jorge Sitio Jorge 2,5920

Amauri Antrunes de Souza Sitio Santa Helena 6,5744
Antonio Ferreira dos Anjos Sitio Riacho Quente 9,6435
Avelino Alves de Souza Sitio das Lages 4,1782
Carlos Roberto da Rocha Sitio Rocha 60,3381
Claudiany Teixeira Sitio Girassol 3,5900
Claudio Barbosa dos Santos Sitio das Aroeiras 26,2641
Djalma Aurelio Fonseca vargem do Curral 68,0186
Dorgival Farias Gatinho Fazenda Nova Alvorada 12,1715
Edi Nunes Pereira Fazenda Furado do Marco 22,2305
Edilson Francisco da Silva Fazenda Baixao 24,6670
Elias Soares da Silva Sitio Limoeiro 3,0133
Euclides Guimaraes da Silva Sitio Guimaraes 5,2632
Fermindo Jose da Silva Sitio Larga 5,2359


